



**SCSK株式会社**  
**2015年3月期**  
**第3四半期決算補足資料**

---

2014年4月1日～2014年12月31日

## 連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高(売上区分別) システム開発	3
IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高(売上区分別) システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高(売上区分別)	7
VIII 住友商事、住友グループ向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8

### < 免責事項 >

本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。また、本資料の無断での複製、転送等を行わないようお願い致します。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

		第1四半期		第2四半期		第3四半期	
		金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
2015年 3月期	売上高	66,569	100.0	75,954	100.0	71,950	100.0
	システム開発	27,093	40.7	30,564	40.2	28,829	40.1
	保守運用・サービス	26,758	40.2	27,540	36.3	27,795	38.6
	システム販売	11,807	17.7	16,986	22.4	14,506	20.2
	プリペイドカード	910	1.4	862	1.1	819	1.1

		上半期		第3四半期累計	
		金額	構成比率	金額	構成比率
		142,524	100.0	214,474	100.0
		57,657	40.5	86,486	40.3
		54,299	38.1	82,094	38.3
		28,794	20.2	43,300	20.2
		1,773	1.2	2,592	1.2

		第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
		金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	構成比率
2014年 3月期	売上高	64,516	100.0	72,606	100.0	68,791	100.0	82,322	100.0	137,122	100.0	205,914	100.0	151,113	100.0	288,236	100.0
	システム開発	27,094	42.0	29,932	41.2	28,951	42.1	31,619	38.4	57,027	41.6	85,978	41.8	60,570	40.1	117,597	40.8
	保守運用・サービス	26,118	40.5	26,601	36.6	27,452	39.9	27,404	33.3	52,720	38.4	80,172	38.9	54,856	36.3	107,577	37.3
	システム販売	10,550	16.3	15,356	21.2	11,596	16.9	22,515	27.4	25,907	18.9	37,503	18.2	34,111	22.6	60,019	20.8
	プリペイドカード	752	1.2	715	1.0	791	1.1	783	0.9	1,467	1.1	2,259	1.1	1,574	1.0	3,042	1.1

		増減額	増減率	増減額	増減率	増減額	増減率
増減	売上高	2,053	3.2	3,348	4.6	3,159	4.6
	システム開発	△ 1	△ 0.0	631	2.1	△ 121	△ 0.4
	保守運用・サービス	639	2.4	939	3.5	343	1.3
	システム販売	1,257	11.9	1,629	10.6	2,910	25.1
	プリペイドカード	158	21.0	147	20.6	27	3.5

増減額	増減率	増減額	増減率
5,401	3.9	8,560	4.2
630	1.1	508	0.6
1,578	3.0	1,922	2.4
2,886	11.1	5,796	15.5
305	20.8	332	14.7

## Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2014年3月期 (2013/4~2013/12)		2015年3月期 (2014/4~2014/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	60,040	29.2	63,487	29.6	3,447	5.7
流通	34,713	16.9	32,685	15.2	△ 2,027	△ 5.8
金融	45,758	22.2	46,370	21.6	611	1.3
銀行	15,156	7.4	16,345	7.6	1,188	7.8
証券	5,602	2.7	5,691	2.7	89	1.6
信販・リース	7,192	3.5	7,342	3.4	150	2.1
生保・損保	17,807	8.6	16,990	7.9	△ 816	△ 4.6
通信・運輸	26,590	12.9	33,547	15.6	6,957	26.2
電力・ガス	1,226	0.6	1,478	0.7	252	20.6
サービス	26,580	12.9	25,985	12.1	△ 594	△ 2.2
その他	11,005	5.3	10,919	5.1	△ 86	△ 0.8
合計	205,914	100.0	214,474	100.0	8,560	4.2

※その他には、プリペイドカード事業を含んでおります。

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

### Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2014年3月期 (2013/4~2013/12)		2015年3月期 (2014/4~2014/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	20,452	23.8	22,364	25.9	1,912	9.3
流通	11,730	13.6	9,174	10.6	△ 2,556	△ 21.8
金融	34,224	39.8	33,832	39.1	△ 391	△ 1.1
銀行	11,032	12.8	12,048	13.9	1,015	9.2
証券	3,570	4.2	4,223	4.9	653	18.3
信販・リース	3,885	4.5	3,882	4.5	△ 2	△ 0.1
生保・損保	15,735	18.3	13,677	15.8	△ 2,057	△ 13.1
通信・運輸	9,193	10.7	10,963	12.7	1,769	19.3
電力・ガス	913	1.1	1,193	1.4	280	30.7
サービス	7,798	9.1	6,850	7.9	△ 948	△ 12.2
その他	1,665	1.9	2,107	2.4	442	26.5
合計	85,978	100.0	86,486	100.0	508	0.6

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

#### IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2014年3月期 (2013/4~2013/12)		2015年3月期 (2014/4~2014/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	24,748	30.9	27,391	33.4	2,643	10.7
流通	17,205	21.5	17,204	21.0	△ 0	△ 0.0
金融	9,616	12.0	10,408	12.7	792	8.2
銀行	3,481	4.3	3,557	4.3	75	2.2
証券	1,766	2.2	1,371	1.7	△ 395	△ 22.4
信販・リース	2,565	3.2	2,779	3.4	213	8.3
生保・損保	1,802	2.2	2,700	3.3	898	49.8
通信・運輸	12,308	15.4	11,272	13.7	△ 1,036	△ 8.4
電力・ガス	222	0.3	214	0.3	△ 8	△ 3.9
サービス	13,085	16.3	13,254	16.1	169	1.3
その他	2,985	3.7	2,349	2.9	△ 636	△ 21.3
合計	80,172	100.0	82,094	100.0	1,922	2.4

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

## V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2014年3月期 (2013/4~2013/12)		2015年3月期 (2014/4~2014/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	14,839	39.6	13,730	31.7	△ 1,108	△ 7.5
流通	5,777	15.4	6,306	14.6	529	9.2
金融	1,918	5.1	2,129	4.9	210	11.0
銀行	642	1.7	740	1.7	97	15.2
証券	265	0.7	96	0.2	△ 168	△ 63.5
信販・リース	740	2.0	680	1.6	△ 60	△ 8.2
生保・損保	269	0.7	612	1.4	342	127.0
通信・運輸	5,087	13.6	11,312	26.1	6,224	122.3
電力・ガス	89	0.2	70	0.2	△ 19	△ 21.4
サービス	5,696	15.2	5,880	13.6	184	3.2
その他	4,094	10.9	3,870	8.9	△ 224	△ 5.5
合計	37,503	100.0	43,300	100.0	5,796	15.5

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社外売上高・利益推移

(単位:百万円)

2015年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益
	16,361	484	19,574	2,157	18,102	1,451
産業システム	24.4	-	25.8	-	25.2	-
	12,787	1,161	13,913	1,432	13,634	1,489
金融システム	19.2	-	18.3	-	18.9	-
	3,112	364	3,019	382	3,111	485
グローバルシステム	4.7	-	4.0	-	4.3	-
	3,442	130	3,502	306	3,297	456
ソリューション	5.2	-	4.6	-	4.6	-
	7,910	159	8,444	791	8,573	673
ビジネスサービス	11.9	-	11.1	-	11.9	-
	9,497	884	10,138	1,324	9,860	1,086
ITマネジメント	14.3	-	13.3	-	13.7	-
	12,359	256	16,304	1,579	14,358	616
プラットフォーム	18.6	-	21.5	-	20.0	-
	910	116	862	94	819	40
プリペイドカード	1.4	-	1.1	-	1.1	-
	187	34	193	99	192	103
その他	0.3	-	0.3	-	0.3	-
調整額	-	△ 313	-	△ 306	-	△ 321
連結合計	66,569	3,279	75,954	7,862	71,950	6,081
	100.0	-	100.0	-	100.0	-

上半期		第3四半期累計	
社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益
35,936	2,641	54,039	4,093
25.2	-	25.2	-
26,701	2,594	40,335	4,083
18.7	-	18.8	-
6,132	746	9,243	1,231
4.3	-	4.3	-
6,945	437	10,243	894
4.9	-	4.8	-
16,355	951	24,928	1,624
11.5	-	11.6	-
19,635	2,208	29,496	3,295
13.8	-	13.8	-
28,664	1,836	43,022	2,452
20.1	-	20.1	-
1,773	210	2,592	251
1.2	-	1.2	-
380	134	573	238
0.3	-	0.3	-
-	△ 620	-	△ 941
142,524	11,141	214,474	17,223
100.0	-	100.0	-

2014年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期	
	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益
	15,705	665	17,773	1,483	16,569	915	18,799	2,411
産業システム	24.3	-	24.5	-	24.1	-	22.8	-
	12,922	901	13,741	1,517	13,825	1,478	14,686	1,982
金融システム	20.0	-	18.9	-	20.1	-	17.8	-
	3,237	539	3,256	489	3,562	404	3,866	523
グローバルシステム	5.0	-	4.5	-	5.2	-	4.7	-
	3,908	441	4,273	299	3,774	427	3,990	374
ソリューション	6.1	-	5.9	-	5.5	-	4.8	-
	7,534	238	7,816	444	8,396	500	8,106	341
ビジネスサービス	11.7	-	10.8	-	12.2	-	9.8	-
	8,795	645	9,512	946	9,228	889	9,821	1,408
ITマネジメント	13.6	-	13.1	-	13.4	-	11.9	-
	11,463	135	15,317	1,328	12,448	772	22,063	2,209
プラットフォーム	17.8	-	21.1	-	18.1	-	26.8	-
	752	76	715	16	791	30	783	24
プリペイドカード	1.2	-	1.0	-	1.1	-	1.0	-
	195	24	198	67	192	60	207	111
その他	0.3	-	0.3	-	0.3	-	0.3	-
調整額	-	△ 180	-	△ 296	-	△ 265	-	△ 413
連結合計	64,516	3,488	72,606	6,297	68,791	5,214	82,322	8,973
	100.0	-	100.0	-	100.0	-	100.0	-

上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益	社外売上高 構成比(%)	セグメント利益
33,478	2,148	50,048	3,064	35,368	3,327	68,847	5,476
24.4	-	24.3	-	23.4	-	23.9	-
26,664	2,419	40,490	3,897	28,511	3,460	55,176	5,879
19.4	-	19.7	-	18.9	-	19.1	-
6,494	1,028	10,056	1,433	7,428	927	13,922	1,956
4.7	-	4.9	-	4.9	-	4.8	-
8,182	741	11,957	1,169	7,765	802	15,947	1,543
6.0	-	5.8	-	5.1	-	5.5	-
15,351	683	23,747	1,183	16,502	841	31,854	1,524
11.2	-	11.5	-	10.9	-	11.1	-
18,308	1,592	27,537	2,481	19,049	2,297	37,358	3,889
13.4	-	13.4	-	12.6	-	13.0	-
26,780	1,463	39,229	2,236	34,512	2,982	61,293	4,445
19.5	-	19.0	-	22.8	-	21.3	-
1,467	93	2,259	123	1,574	55	3,042	148
1.1	-	1.1	-	1.0	-	1.1	-
393	92	586	153	400	172	793	265
0.3	-	0.3	-	0.3	-	0.3	-
-	△ 476	-	△ 742	-	△ 678	-	△ 1,155
137,122	9,786	205,914	15,000	151,113	14,188	288,236	23,974
100.0	-	100.0	-	100.0	-	100.0	-

増減 上段:増減額 下段:増減率(%)	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	社外売上高	セグメント利益	社外売上高	セグメント利益	社外売上高	セグメント利益
	656	△ 181	1,801	1,533	674	535
産業システム	4.2	△ 27.2	10.1	45.5	9.3	58.5
	△ 135	259	171	△ 84	△ 191	11
金融システム	△ 1.0	28.8	1.3	△ 5.6	△ 1.4	0.8
	△ 124	△ 175	△ 237	△ 107	△ 451	80
グローバルシステム	△ 3.9	△ 32.5	△ 7.3	△ 21.9	△ 12.7	20.0
	△ 466	△ 310	△ 771	7	△ 477	28
ソリューション	△ 11.9	△ 70.4	△ 18.0	2.4	△ 12.6	6.7
	375	△ 78	627	346	177	173
ビジネスサービス	5.0	△ 32.9	8.0	78.0	2.1	34.7
	701	238	625	377	632	197
ITマネジメント	8.0	37.0	6.6	39.9	6.9	22.2
	896	121	987	251	1,909	△ 156
プラットフォーム	7.8	90.0	6.4	18.9	15.3	△ 20.2
	158	39	147	77	27	10
プリペイドカード	21.0	52.0	20.6	468.2	3.5	33.2
	△ 8	10	△ 4	31	△ 0	42
その他	△ 4.5	40.3	△ 2.2	47.0	△ 0.2	70.3
調整額	-	△ 133	-	△ 10	-	△ 56
連結合計	2,053	△ 209	3,348	1,564	3,159	867
	3.2	△ 6.0	4.6	24.8	4.6	16.6

上半期		第3四半期累計	
社外売上高	セグメント利益	社外売上高	セグメント利益
2,457	493	3,991	1,028
7.3	22.9	8.0	33.6
36	175	△ 154	186
0.1	7.2	△ 0.4	4.8
△ 361	△ 282	△ 813	△ 201
△ 5.6	△ 27.5	△ 8.1	△ 14.1
△ 1,237	△ 303	△ 1,714	△ 275
△ 15.1	△ 41.0	△ 14.3	△ 23.5
1,003	268	1,181	441
6.5	39.3	5.0	37.3
1,326	616	1,959	813
7.2	38.7	7.1	32.8
1,883	372	3,792	216
7.0	25.5	9.7	9.7
305	117	332	127
20.8	126.2	14.7	103.3
△ 13	41	△ 13	84
△ 3.3	45.2	△ 2.3	55.1
-	△ 143	-	△ 199
5,401	1,355	8,560	2,222
3.9	13.9	4.2	14.8

※調整額のセグメント利益は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

## VII 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2015年3月期	受注高	32,367	30,961	25,935		89,263	
	受注残高	25,545	25,942	23,047		23,047	
2014年3月期	受注高	27,442	30,719	29,178	27,711	87,339	115,050
	受注残高	23,166	23,953	24,180	20,272	24,180	20,272
増減額	受注高	4,925	242	△ 3,244		1,924	
	受注残高	2,379	1,989	△ 1,132		△ 1,132	

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2015年3月期	受注高	28,249	25,239	22,938		76,426	
	受注残高	67,959	65,657	60,800		60,800	
2014年3月期	受注高	26,467	21,051	24,072	37,864	71,591	109,455
	受注残高	64,939	59,389	56,009	66,468	56,009	66,468
増減額	受注高	1,782	4,187	△ 1,134		4,835	
	受注残高	3,020	6,268	4,791		4,791	

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2015年3月期	受注高	14,383	15,488	17,272		47,143	
	受注残高	9,311	7,813	10,579		10,579	
2014年3月期	受注高	12,343	14,990	16,059	17,777	43,392	61,168
	受注残高	7,379	7,012	11,475	6,736	11,475	6,736
増減額	受注高	2,040	498	1,214		3,752	
	受注残高	1,932	801	△ 896		△ 896	

全体		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	第3四半期累計	通期
2015年3月期	受注高	74,999	71,688	66,145		212,833	
	受注残高	102,816	99,413	94,426		94,426	
2014年3月期	受注高	66,252	66,761	69,309	83,352	202,322	285,674
	受注残高	95,484	90,354	91,664	93,476	91,664	93,476
増減額	受注高	8,747	4,927	△ 3,163		10,511	
	受注残高	7,332	9,058	2,763		2,763	

## VIII 住友商事、住友グループ向け売上

（単位：百万円）

	2014年3月期 (2013/4～2013/12)		2015年3月期 (2014/4～2014/12)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	11,933	5.8	10,894	5.1	△ 1,038	△ 8.7
住友グループ	46,584	22.6	52,553	24.5	5,969	12.8

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

## Ⅸ 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

百分比%は各売上高に占める構成比(%)

【当期 2015年3月期】	第1四半期 ( 2014.4~6 )		第2四半期 ( 2014.7~9 )		第3四半期 ( 2014.10~12 )	
	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%
売上高	66,569	100.0	75,954	100.0	71,950	100.0
売上原価	51,925	78.0	57,155	75.2	54,709	76.0
売上総利益	14,644	22.0	18,798	24.8	17,241	24.0
販売費及び一般管理費	11,365	17.1	10,936	14.4	11,159	15.5
営業利益	3,279	4.9	7,862	10.4	6,081	8.5
経常利益	3,644	5.5	8,246	10.9	6,429	8.9
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,109	4.7	8,102	10.7	4,204	5.8
四半期(当期)純利益	3,013	4.5	6,222	8.2	3,831	5.3

上半期 ( 2014.4~9 )		第3四半期累計 ( 2014.4~12 )	
金額	百分比%	金額	百分比%
142,524	100.0	214,474	100.0
109,080	76.5	163,790	76.4
33,443	23.5	50,684	23.6
22,301	15.6	33,460	15.6
11,141	7.8	17,223	8.0
11,891	8.3	18,321	8.5
11,211	7.9	15,415	7.2
9,235	6.5	13,066	6.1

年間 予想 ( 2014.4~2015.3 )	
金額	百分比%
300,000	100.0
227,000	75.7
73,000	24.3
45,500	15.2
27,500	9.2
28,000	9.3
22,000	7.3

【前期 2014年3月期】	第1四半期 ( 2013.4~6 )		第2四半期 ( 2013.7~9 )		第3四半期 ( 2013.10~12 )		第4四半期 ( 2014.1~3 )	
	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%
売上高	64,516	100.0	72,606	100.0	68,791	100.0	82,322	100.0
売上原価	49,869	77.3	55,309	76.2	52,427	76.2	61,906	75.2
売上総利益	14,647	22.7	17,296	23.8	16,363	23.8	20,416	24.8
販売費及び一般管理費	11,158	17.3	10,999	15.1	11,149	16.2	11,442	13.9
営業利益	3,488	5.4	6,297	8.7	5,214	7.6	8,973	10.9
経常利益	3,750	5.8	6,914	9.5	5,655	8.2	9,370	11.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,365	5.2	6,185	8.5	4,744	6.9	5,161	6.3
四半期(当期)純利益	3,102	4.8	5,023	6.9	4,239	6.2	6,021	7.3

上半期 ( 2013.4~9 )		第3四半期累計 ( 2013.4~12 )		下半期 ( 2013.10~2014.3 )		年間 ( 2013.4~2014.3 )	
金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%
137,122	100.0	205,914	100.0	151,113	100.0	288,236	100.0
105,178	76.7	157,605	76.5	114,333	75.7	219,511	76.2
31,944	23.3	48,308	23.5	36,780	24.3	68,724	23.8
22,157	16.2	33,307	16.2	22,591	15.0	44,749	15.5
9,786	7.1	15,000	7.3	14,188	9.4	23,974	8.3
10,664	7.8	16,320	7.9	15,025	9.9	25,690	8.9
9,550	7.0	14,295	6.9	9,906	6.6	19,457	6.8
8,126	5.9	12,365	6.0	10,261	6.8	18,387	6.4

【増減】	第1四半期		第2四半期		第3四半期	
	金額	増減率%	金額	増減率%	金額	増減率%
売上高	2,053	3.2	3,348	4.6	3,159	4.6
売上原価	2,055	4.1	1,846	3.3	2,282	4.4
売上総利益	△ 2	△ 0.0	1,502	8.7	877	5.4
販売費及び一般管理費	206	1.9	△ 62	△ 0.6	9	0.1
営業利益	△ 209	△ 6.0	1,564	24.8	867	16.6
経常利益	△ 105	△ 2.8	1,332	19.3	774	13.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	△ 255	△ 7.6	1,916	31.0	△ 540	△ 11.4
四半期(当期)純利益	△ 89	△ 2.9	1,198	23.9	△ 408	△ 9.6

上半期		第3四半期累計	
金額	増減率%	金額	増減率%
5,401	3.9	8,560	4.2
3,901	3.7	6,184	3.9
1,499	4.7	2,376	4.9
143	0.6	153	0.5
1,355	13.9	2,222	14.8
1,226	11.5	2,000	12.3
1,661	17.4	1,120	7.8
1,109	13.7	701	5.7